DIRETORIA DE ENSINO – REGIÃO PIRACICABA
REDE

SOLICITADO: Supervisão de Ensino
AUTORIZADO: Dirigente

TRANSMITIDO: Norberto
REDE Nº: 0136/2023

DATA: 12/09/2023
ASSUNTO: Abertura de Atendimento Educacional Especializado

(AEE)

Senhores (as) Diretores (as),

A Comissão de Educação Especial encaminha em anexo documentos

orientadores para abertura de Atendimento Educacional Especializado
(AEE), de acordo com a Resolução SEDUC 21/2023.

 Salientamos que existem documentos diferentes, conforme a

modalidade solicitada. Verificar os anexos (Sala de Recurso, itinerante
ou Novas turmas).

Relembramos as orientações:
- Salas de Recurso e/ou Itinerante abertas no modelo antigo, deverão

funcionar nesse modelo até o final do ano;
- Escolas que pretendem abrir o AEE deverão solicitar no modelo novo,

conforme orientações em anexo;
- Escolas que possuem o AEE (seja Sala de Recurso ou Itinerante) e

receberam novos alunos elegíveis à Educação Especial:
• Caso possuam vagas, deverão matricular os alunos

normalmente;
• Caso não possuam vagas, deverão solicitar abertura de novas

turmas no modelo novo (ver orientações em anexo).
Observações:

- Projeto Ensino Colaborativo: aguardar novas orientações;

- Escolas que já enviaram solicitação de abertura pela SEI: aguardar a
Comissão de Educação Especial entrar em contato.

Atenciosamente,

Comissão de Educação Especial

De acordo

Fábio Augusto Negreiros
Dirigente Regional de Ensino